和 監 第 １ ２ 号

令和２年６月２６日

 和 気 町 長 草加 信義 様

 和気町議会議長 安東 哲矢 様

和気町監査委員 宇高  進

和気町監査委員 當瀬 万享

例月出納検査結果報告について

 地方自治法第 235 条の２第１項の規定に基づき、一般会計、各特別会計及び公営企業会

計の令和２年５月分の例月出納検査を実施しましたので、同条第３項の規定により、その

検査結果を別添のとおり報告します。

１．一般会計及び特別会計

（１）対 象

    一般会計（令和２年５月分）

    特別会計（令和２年５月分）

    その他 歳入歳出外現金（令和２年５月分）

（２）実施日

    令和２年６月２６日（金）

（３）場 所

    和気町役場本庁舎 ３階 第４会議室

（４）出席者

    検査対応者

鈴木会計管理者、國塩会計課課長補佐

    監査委員及び事務局

     宇高監査委員、當瀬監査委員、田村監査委員事務局長、谷口書記

（５）方 法

    検査は、予算の執行状況、現金、預金等について、会計管理者保管の帳簿、証書

類により計数を照合する等の方法によって実施した。

（６）結 果

    計数は正確であり、現金の保管は適正であると認められた。

    また、事務処理及び手続きについても、概ね適正であると認められた。

    各月末現在における各会計の歳入歳出執行状況は、別紙資料による。

２．水道事業企業会計

（１）対 象

    上水道事業会計（令和２年５月分）

    簡易水道事業会計（令和２年５月分）

（２）実施日

    令和２年６月２６日（金）

（３）場 所

    和気町役場本庁舎 ３階 第４会議室

（４）出席者

    検査対応者

鈴木会計管理者、國塩会計課課長補佐、久永上下水道課長、宇高係長

    監査委員及び事務局

     宇高監査委員、當瀬監査委員、田村監査委員事務局長、谷口書記

（５）方 法

    検査は、総勘定元帳、補助簿、その他諸帳簿及び証書並びに出納取扱金融機関公

金出納日計表及び現金出納簿により計数を照合する等の方法によって実施した。

（６）結 果

    計数は正確であり、現金の保管は適正であると認められた。

    また、事務処理及び手続きについても、概ね適正であると認められた。

    各月末現在における各会計の歳入歳出執行状況は、別紙資料による。

１　一般会計及び特別会計（現金出納状況）

（単位：円）

収　入　額 支　出　額 差　引　額

349,765,188 186,435,141 163,330,047

国民健康保険 1,238,017 268,236 969,781

国民健康保険診療所（日笠） △ 272,034 8,256,102 △ 8,528,136

国民健康保険診療所（塩田） 242,393 1,609 240,784

介護保険 36,716,081 1,640,182 35,075,899

介護サービス事業勘定 319,831 0 319,831

合併処理浄化槽設置整備事業 71,430 2,153,624 △ 2,082,194

後期高齢者医療 28,800 1,146,300 △ 1,117,500

住宅新築資金等貸付事業 34,543 0 34,543

農業集落排水事業 1,570,899 2,244,758 △ 673,859

駐車場事業 0 8,514 △ 8,514

公共下水道事業 55,687,344 9,650,249 46,037,095

特定環境保全公共下水道事業 8,887,415 2,592,000 6,295,415

地域開発事業 12,700,000 6,490,000 6,210,000

和気鵜飼谷温泉事業 30,380 89,751 △ 59,371

ごみ焼却施設解体事業 80,430 0 80,430

0

0

467,100,717 220,976,466 246,124,251

歳入歳出外現金会計

平成31年度（令和元年度）会計　和気町各会計別収支状況

（令和２年５月31日現在）

会　　計　　別

一般会計

特
別
会
計

歳入歳出外基金会計

合　　　　　計

１　一般会計及び特別会計（現金出納状況）

（単位：円）

収　入　額 支　出　額 差　引　額

1,619,344,933 1,641,039,558 △ 21,694,625

国民健康保険 136,051,009 132,817,545 3,233,464

国民健康保険診療所（日笠） 159,370 663,424 △ 504,054

国民健康保険診療所（塩田） 10,920 85,604 △ 74,684

介護保険 169,778,431 148,096,145 21,682,286

介護サービス事業勘定 947,310 814,202 133,108

合併処理浄化槽設置整備事業 0 110,038 △ 110,038

後期高齢者医療 21,084,400 21,229,694 △ 145,294

住宅新築資金等貸付事業 0 12,000 △ 12,000

農業集落排水事業 0 325,736 △ 325,736

駐車場事業 532,300 276,263 256,037

公共下水道事業 27,223 6,925,810 △ 6,898,587

特定環境保全公共下水道事業 0 2,136,040 △ 2,136,040

地域開発事業 0 0 0

和気鵜飼谷温泉事業 236,876 15,521,586 △ 15,284,710

ごみ焼却施設解体事業 0 45,500 △ 45,500

宅地用地造成事業勘定 0 0 0

64,283,400 92,423,529 △ 28,140,129

2,347,400 384,000 1,963,400

2,014,803,572 2,062,906,674 △ 48,103,102

２　公営企業会計（現金出納状況）

（単位：円）

収　入　額 支　出　額 差　引　額

13,192,046 2,111,483 11,080,563

45,362,921 6,226,349 39,136,572

58,554,967 8,337,832 50,217,135

歳入歳出外基金会計

令和２年度会計　和気町各会計別収支状況

（令和２年５月31日現在）

会　　計　　別

一般会計

特
別
会
計

歳入歳出外現金会計

合　　　　　計

企　　業　　別

上水道事業会計

簡易水道事業会計

合　　　　　計